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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s reklamou, konkrétně genderovými

stereotypy v reklamě, co to genderové stereotypy v reklamě jsou, jak se projevují a jaký

mají pro marketing význam. V první části se zaměřuji na teorii ohledně reklamy, gendru

jako takového, ve společnosti a poté propojení gendru s reklamou a vývoj v průběhu

20.století. Druhá část popisuje ovlivnění gendru v reklamě společností, politikou a historií

v ČR a USA, srovnání genderových stereotypů v reklamě v těchto zemích. Součástí

bakalářské práce jsou také případové studie reklam určitých společností, kde se genderové

stereotypy vyskytují nejčastěji.

Tato bakalářská práce slouží k vysvětlení podstaty genderových stereotypů v reklamě a

porovnání úrovně reklamy v ČR a USA se zaměřením na genderové stereotypy
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to acquiant readers with advertising, mainly with gender

stereotypes in advertising, what the gender stereotypes in advertising are, how they behave

and what their marketing purpose is. In a first part I focus on theory about advertising,

gender as such, gender in society, connection gender with advertising and development of

gender stereotypes in advertising during 20th century.

Second part describes how is the gender in advertising influenced by policy and history in

Czech Republic and USA, comparison of the gender stereotypes in advertising in these two

countries. Advertising case studies are also a part of the bachelor thesis. These case studies

are advertisement of companies, where the appearance of gender is obvious.

This bachelor thesis serves for explanation of gender stereotypes in advertising and

comparison of the advertising level in Czech Republic and USA.
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INTRODUCTION

Advertising is not a new tool of marketing communication. It has been developed for long

centuries when different technique where used for promotion of products and services.

Advertising is highly discussed topic today. It is no wonder, because which company does

not have advertisement as it does not exist anymore.

Advertising technique is developed all the time. Subjects have been new and themes are

matter of fantasy and wit. But one aspect is still the same. Man or woman occurs in each

form in advertising. If the gender is not portrayed, we hear male or female voice at least.

Public is usually oversaturated by advertising, confidence in advertising is smaller and

create funny, truthful and effective advertisement is harder and harder. That is the reason

why stereotypes originate. How to call of these gender stereotypes and is it necessary at all

for more effectual ads?

I have chosen the topic gender stereotypes in advertising, because I think that ads have no

effect and they fill the hole in radio or TV broadcasting and pages in news and magazines.

This lowers effect of advertising and its credibility.

The aim of this bachelor thesis is to create a summary of ads which had been using gender

stereotypes as a main part of the advertising, were successful and effective within 20th

century. I have an intention show the fact that even if advertisements of company are

stereotypical, they can be successful, effective and company has its own status and the

company does not need to use advertise anything only because of visibility.

I think 20th century is long enough to show if certain stereotype has proved competent or

not and thus I want to create summary of gender stereotypes in advertising within 20th

century and prove that companies can learn a lot from history and it is not a shame to be

inspired by older ads but more effective.

I believe that my bachelor thesis will be effective summary for those, who are interested in

advertising creation and I also hope that portrayal of gender stereotypes in advertising will

be understood closer.
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I. THEORY
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1 MARKETING COMMUNICATION

With development of market and changes that have been made, there is one obvious fact

that marketing communication is the key to successful promotion of product or service.

“Marketing communication (promotion), it is promotion or communication with a

customer that support sale, eventually good name of company and includes advertising,

personal selling, direct marketing, sales promotion and public relations.” (Kolektiv autorů

2005, 109)

Marketing communication should lead up to desirable form of buyer behavior. Marketing

communication is process during which commercial and noncommercial message is

communicated thanks to marketing tools. Marketing communication is integrated process

when certain products and services are promoted and when the image of a brand and its

quality and values are made.

Marketing communication uses tools such as advertising, branding, direct marketing,

graphic design, marketing, packaging, promotion, publicity, sponsorship, public relation,

sales, sales promotion and online marketing.

1.1 Advertising – part of marketing communication

As I mentioned before, advertising is a tool of marketing communication and part of the

whole integrated process of promotion. Although marketing communication has many

tools how to communicate commercial or non commercial message, I would like to focus

mainly on advertising.

“Advertising is developed along with development of mass medias in society – especially

press, movies, coming of IT within last ten years, especially internet. Its term is derived

from Latin reclamare – holler, scream.” (Kolektiv autorů 2005, 55)

“Many do see advertising as manipulating people in some broad fashion, as creating new

needs and desires”. (Bartel 1988, 20)

When advertisements have occurred, they started to define not just new desires and needs

but they started to create new values. It made people believe they will be happier, this is

their way to better society.

“In a best selling book in the 1920s, adman Bruce Barton suggested that if Jesus were alive

he would be in advertising, since he was good at selling people his ideas.” (Bartel 1988,

22)
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1.2 Advertising – brand new invention?

“Advertising is a hardly 19
th

century invention. The trademark signs erected in front of

shops in the sixteenth century were a form of advertising. In the modern sense, the eighteen

century factories used advertising to inform people about their goods. But it was a

nineteenth century that started to turn advertising into an art form, especially in America.”

(Saunders 1999, 10)

What do we exactly understand when someone says the word advertising? We have to

realize that advertising is a very difficult and complex process and the advertising has

many different fields how to advertise a product, service, money, idea.

Advertising as such is very often mistakenly designated as a marketing, promotion or

public relation. Although all these marketing fields could be very similar, each presents

different branch of marketing communication and each has different impact on consumers

and different effectiveness.

Advertising as a business uses its own tools. The most powerful advertising tools are

advertisements of all kinds. What do advertisements mean? Advertisements urge people to

buy offered products or services, which will satisfy their needs.

We are influenced by advertising everywhere. Advertising as a process has many fields

where it can touch people, specially their needs and influence their buyer decisions.

Generally we are touched by media, today marked as mass media. The biggest media are

television, radio, internet, newspapers and magazines.

Advertising as a part of marketing strategy is a tool to attract attention of customers to

business and its product, service or idea.

I assume that advertising is the most widespread type of marketing mix. Organizations use

marketing mix to achievement of aims thanks to using and regulating four basic marketing

tools. We designate these marketing tools as 4P where P is a sign for product, price, place

and promotion.

Advertising is a part of promotion and I would said it is the most effective because its main

advantage is mass or let me say addressing of wide range of society and different levels of

habitants.
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1.3 Importance of advertising

The biggest advantage of advertising is mass. This fact is the most desirable for all

advertisers and company – to address the widest part of society and to influence as much

people as possible.

The whole society is influenced by advertisements and it is thanks to phenomenon that

advertisements are really pervasive. Generally is known that advertising has an extreme

impact on our decisions what we do buy or what we do not buy. Organizations have to

consider many pros and cons about advertising but there is clear that organizations do use

advertising in a wide range because advertising affects buying trends and buying decisions.

I believe with changing demography, buying power and behavior and changing trends the

advertising is more and more important for isness of company even despite of costs or

loosing of investments because advertising is one of the most expensive ways of promotion

that can cause advantage in a competitive fight.
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2 WHAT THE GENDER IS

Gender as such is well known term and is used very often in connection with different

types of studies, science and advertising too. According to Ellen Friedrichs “Gender identity

refers to the feeling that you are male, female or transgender. Many things contribute to the

formation of gender identity, including society, family and factors that are in place before birth.“

(Friedrichs What is Gender Identity?)

Gender is a sign for differences between men and women but these differences are not

basic physical differences. We have to consider social and psychical behavior as we are

thought in society and culture. Gender differences are different in different culture even

within one culture, during time period.

Gender is a term used for decades and it is natural that stereotypes are created. Gender

stereotypes are prejudices, stereotype ideas and perceptions about right behavior and

assessing of human being according its sex.

2.1 What the gender stereotype is

Stereotypes are created everywhere. It is a natural process which appears with long lasting

events, behavior and way of life and also with repeating events. The most obvious visible

stereotypes can be seen in society and its aspects – man and woman.

“Gender stereotypes refer to the psychological traits and behaviors that are believed to

occur with differential frequency in the two gender groups (e.g., men are more

“aggressive”, women are more “emotional”). Stereotypes are often used support for

traditional sex roles (e.g., women are nurses, men are construction workers) and may

serve as socialization models for children. They help predict other’s behaviors, but they

also fail to recognize individual differences and overlap between groups.” (Ember Carol

R. and Ember Melvin 2004, 11)

“What is considered appropriate behavior for males and females varies across societies.”

(Ember Carol R. and Ember Melvin 2004, 17)

2.2 Gender role in society

“The different social role that men and women play are based on a sexual division of labor

and, according to social role theory, these role differences lead to differences in the

behaviors of males and females. Differences in position and power lead to differences in

gender roles with include both beliefs and expectations about what men and women do.

[…]


Charlie Chaplin could be described as strong, aggressive and ambitious hunter.

With above described exception, TV ads reflected traditional gender role and its

stereotypes but it had changed. New times requires new society, new society requires new

behavior and way of thinking, companies requires profit, profit requires satisfaction of

customer’s needs. Satisfaction of customer’s need requires purchase of product or service

and product or service need to be advertised to be purchased.
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14 VERIFICATION OF HYPOTHESIS

There is no doubt that political situation influenced development of society and portrayal of

gender in advertising during the whole 20th century. American events influenced American

way of advertising in a different way than Czech situation in Czech Republic and its forms.

Political and historical events were completely different in both countries except W.W. I

and II and economic crisis. Although these events had affected both countries, each country

was in different stage of development of advertising and its tools. It is also connected with

the speed of development.

Political situation highly influenced economic questions and matters. American citizens

could effort home TV pretty sooner than in Czechoslovakia. Even American advertising

companies had more money for advertising and development of advertising, marketing

research and mass media than Czechoslovakian advertising companies.

TV commercials had started many years before they occurred in Czechoslovakia. First

commercial was introduced in USA in 40s. TV commercials were matter of USA for long

time.

With development of TV broadcasting and commercials, men outnumbered women almost

in all aspects. Male voice has been more often heard than female. Male role is set outside

home, in car, work, pubs or with friend while female role is usually set at home or around

the house. If the man is portrayed at home, it is usually funny advertisement or commercial

where the man is showed as powerless and incompetent to do anything himself. Even if

woman is portrayed outside the house for example in the car, her role is incompetent,

unknowing woman who needs male help. All these factors also stereotypes gender role in

society.

Era between 1950s and 1990s in Czechoslovakia was a time of building marketing society.

Both milestones connects similar event – liberation of Czechoslovakian state and new faith

in better times of productivity. With the rise of productivity the need of product advertising

grew up. And it had been important to realize who was the target group and which gender

advertisers should select.
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15 EXISTENCE OF GENDER STEREOTYPE IN ADVERTISING IN

FUTURE

The whole century advertising was showing gender stereotypes and gender roles in society

and almost 50 years of broadcasting TV commercials have been showing the same gender

and the same features of female and male gender. That is the way how to advertise product

or service or that is the way how gender roles are transmitted through generations.

It is more important than before to study gender behavior in advertising and how viewers,

listeners, readers react. TV and internet are two most futuristic and promising ways of

advertising. People still watch TV and people still browse the internet and they will be in

higher numbers.

Gender portrayal in advertising has also impact on everyday social life and vice versa.

Funny ads make men as incompetent at home and women incompetent in the car or at

work. It causes inequality in society where people think that men are better entrepreneurs

than women and they are more capable for job of higher level.

Who wants to advertise that need to understand new shift in men and women’s thinking

and changing position in society. It is a new generation with youthful way of thinking.

Advertisers need to understand this new trend and they have to create appropriate

advertisements with appropriate gender roles that will not insult male and female

customers. They need to realize that today 50 years old customers are younger then

customers by the same age 20 or 10 years ago. It is necessary to portray women and men in

advertisements in the same way how male and female customers see themselves or how

customers want to see themselves.

The market is oversaturated today and it is getting harder address people. It is important

recognize where is the line between well-intentioned advertising and obtrusive advertising.

It is more important to understand buyer’s needs than ever before. Advertising companies

need to understand man and woman’s needs and grab their attention by well-mentioned and

carefully worked-out marketing.

American market influences the whole world. It is important to realize that American

advertising is always step or two ahead and it could be big advantage for Czech market.

American society is society in USA today. But in few years American society and way of

thinking and behavior will be Czech society and way of behavior. It is a trend. What is

trendy in USA today will be trendy in Czech Republic within few years.
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20th century was about female liberation and gaining some power. Would be the male

gender able to bear feminization and feminine world in 21st century? Appearance of gender

in advertising is the most often theme of ads. Feminine magazines are oversaturated by

female gender in printed ads. Male magazines are full of strong, good looking and manlike

men. Both portrayals of gender are about attraction of the second gender.

Would it be still a struggle Barbie vs. Superman? Would it be still Cinderella fairytale

where house-help will become independent, well dressed and loved by prince from dream?

We can see from the history, that gender role and its stereotypes are transmitted from

generation to generation. It is done by fairytales, families and advertising.

As long as kids will be taught that girls wear pink, boys wear blue, women take care about

home, kids and are super mamas and men work, do sports, drive cars and play with kids, so

long gender in advertising will be the best advertising tool which is always able to

influence customers to buy desirable product or service.

When we look at advertising today gender is used everywhere. Advertising has many ways

promotion tools and new tools are invented every year. TV advertisements are mainly

about male or female role in society and portrayal of their role. As attachment shows male

portrayal is much more often, although shopping has been female domain for last few

years.

Advertisers and advertising companies try to create new ways of advertising. They want to

be innovative, fresh and cool but most of these attempts end as embarrassing ads. Although

embarrassing advertisement is still advertisement it is important to keep the status and level

of taste.

It is important to realize that it is not a shame use working and successful advertisements

and recreate them for better effectiveness in society today. Marlboro man has been working

for many decades as well as Max Factor woman.
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CONCLUSION

I was associating gender stereotypes in advertising and social changes and matter in the

whole work. I think that I stated very clear circle of influence in society – advertising –

society. Changing society affected advertising which has been causing changes in

advertising.

I stated that although society and advertising have been transforming, it is not necessary

transform well known, effective and successfully working advertisements. Not every

company followed the trends of changes and they did right thing. They maintained their

standard advertising with successfully created and working image – usually male or female

gender character.

Male and female gender is really portrayed in almost every advertisement. If the gender is

not portrayed, we can hear the voice – usually male or we can read about gender in ads and

we are perfectly sure which part of society – male or female, is the target group.

Society is oversaturated by still repeating types of advertisements. But still repeating types

create stereotypes which are wanted in every society.
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