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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Bakalářská práce je na velmi slabé úrovni. Studentka téma, které si sama zvolila, vůbec
nepochopila a výsledkem je soubor neuspořádaných vlastních a převzatých myšlenek. Velmi nízká
je také jazyková úroveň práce. V práci je řada elementárních gramatických chyb (např. členy,
chyby v nadpisech, chyba se objevuje již v poděkování, apod.). Studentka také nedodržela
předepsanou citační normu – snaží se o implementaci ISO, ale předepsanou je norma The Chicago
Manual of Style. Citace na mnoha místech práce zcela chybí (namátkově např. str. 28, 34 – 36, 46 –
52, 58 – 59, 62 – 69). Studentka projevila naprostou neznalost práce s přímými citacemi (celé
odstavce, několik odstavců za sebou, „přímé“ citace přeložených českých zdrojů, citace
nevhodných zdrojů jako blogy, free encyklopedie, apod.)

Práce je obsahově na velmi špatné úrovni. Často se objevuje povrchní popis v kapitolách o jednom
odstavci. Studentka dané téma zabírá velmi zeširoka, ale vůbec nepronikla do hloubky dané
problematiky. Chronologické řazení v kapitole 7 vůbec nesleduje reálnou časovou osu (první
světová válka, druhá světová válka, světová krize ve 30. letech). V kapitolách 3.2.3 – 3.2.5 není
rozebíraná problematika lokalizována – není jasné, zda je to v USA nebo ČR.

Pokus o definování hypotéz na straně 30 nesouvisí s řešeným tématem. Nejsou definovány
hypotézy k tématu práce. Druhá definovaná hypotéza není v práci nikde ověřena a první hypotéza
(Political and historical events influenced society and development of gender in advertising in
Czech Republic and USA) nesplňuje požadavky hypotézy.

Řada tvrzení v práci není nijak podložena a jde o jakési zvolání než relevatní argument nebo závěr
(např. kap. 7. 3. 2. - It is important to mention pin up girls for one reason. Although female gender
is portrayed, this type of advertising was not targeted to women at all. – nikdy nebylo v odborných
kruzích řečeno, že Pin-up girls by měly být cíleny na ženy. Tato myšlenka není nikde ani blíže
rozpracována, potvrzena nebo vyvrácena). Studentka v práci nepochopila význam slova
„stereotypes“. Často zde toto slovo používá ve významu „opakující se“ a nikoliv jako „stereotypy“
(viz. např. 3. 2. 1, druhý odstavec)

Studentka svoji práci v průběhu psaní vůbec nekonzultovala. První náhled práce byl zaslán dne 26.
4. ve velmi hrubé podobě v několika souborech, ne v předepsané šabloně. Verze, kterou by bylo
možné označit jako BP přišla 3. 5. s tím, že termín odevzdání je 7. 5. Práce nesplňuje základní
požadavky na bakalářskou práci a jako takovou ji nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

How does the perception of gender stereotypes in advertising differ in the countries mentioned in
your work?

You state in your work that „What is trendy in USA today will be trendy in Czech Republic within

few years“. Why do you think so? What development concerning the use of gender stereotypes in
advertising do you expect in the USA and the Chech Republic and why?

Could you give some examples of gender stereotypes in the current advertising campaigns in our
country?
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